
HOTĂRÂREA nr.12-120/16 
cu privire la  desemnarea câştigătorului concursului pentru  

ocuparea funcţiei de procuror, adjunct al procurorului  
raionului Sîngerei 

22 aprilie 2016                                                                           mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror, 
adjunct al procurorului raionului Sîngerei, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor,–  

  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-32/16 din 22.01.2016, Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror, adjunct al procurorului 
raionului Sîngerei. 

La concurs, în condiţiile art.36 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, au aplicat 
procurorul în procuratura mun.Bălți Alexandru Celac și procurorul în procuratura raionului 
Sîngerei Tudor Gratii. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.850 din 04.03.2016, candidaţii la funcţia 
vacantă de procuror, adjunct al procurorului raionului Sîngerei, Alexandru Celac şi Tudor 
Gratii,  au  acumulat mediile, respectiv – 8,2  şi  - 7,6.  

În corespundere cu art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la 
funcţii publice, Consiliul a iniţiat verificarea procurorului Tudor Gratii, titularul Alexandru 
Celac fiind verificat anterior, în condițiile legii.  

În rezultatul verificării, date cu privire la existenţa unor factori de risc pentru 
exercitarea funcţiei de procuror conducător în privința candidaților nominalizați nu au fost 
obținute. 

 Concomitent, în cadrul ședinței, Consiliul a luat act de cererea candidatului Alexandru 
Celac de retragere din concursul pentru ocuparea funcției de procuror, adjunct al procurorului 
raionului Sîngerei. 
 În conformitate cu art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul majorităţii 
membrilor consiliului (7 voturi).  

În rezultatul votului membrilor Consiliului, candidatura dlui Tudor Gratii nu a 
acumulat numărul necesar de voturi pentru numirea în funcţia vacantă solicitată. 

Conform art.82 alin.(2) lit.e), art.84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor, – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  A lua act de cererea candidatului Alexandru Celac din 22.04.2016 privind retragerea 
din concurs. 

A lua act de avizul organului de verificare şi a-l considera compatibil pe candidatul 
Tudor Gratii cu funcţia de procuror conducător. 

 A declara nule rezultatele concursului pentru ocuparea funcției de procuror, adjunct al 
procurorului raionului Sîngerei, deoarece candidatul nu a întrunit numărul de voturi necesar 
conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                                                               Mircea Roşioru 


